Prefeitura
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5518 | 11 de setembro de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.413, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

JUNDIAI, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO

CONFERIDAS PELA LEI Nº 10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE

2023, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

PARA ATENDER DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS.

REF. SOLICITAÇÃO    914  -   UNIDADE DE GESTÃO DE

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO

REMANEJAMENTO

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO,

UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$

6.000.000,00 (SEIS MILHÕES REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES):

14.01.10.304.0191.2937 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E

ENCARGOS -  V IGILÂNCIA

SANITÁRIA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL

PROPRIA0000

R$  6.000.000,00

 6.000.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S):

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S)

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.301.0191.2934 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E

ENCARGOS - ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -

PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 4.000.000,00

3.1.91.13.00 O B R I G A C O E S  P A T R O N A I S

INTRAORÇAMENTÁRIA

0000 PROPRIA

R$ 2.000.000,00

 6.000.000,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZ

DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 184, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta dos Processos Eletrônicos SEI nº PMJ.0012946/2023 e SEI nº
PMJ.0004791/2024, --------------------------------------------------------------------

D E S I G N A, como responsáveis pela GESTÃO DOS CONTRATOS,
passando a integrar o rol de servidores designados pela Portaria nº
74, de 03 de maio de 2024, e suas alterações, para o exercício de
tal atribuição, CLAUDIA MEDINA DE OLIVEIRA, CLÓVIS ARNALDO
SPROESSER FILHO, DENIS FERNANDO BERNI e APARECIDO
LUCIANI, representantes da Unidade de Gestão de Segurança Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí,
aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, e
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIAS

PROCON JUNDIAÍ

Rua Barão de Jundiaí, 153 – Anexo Câmara Municipal – Centro -
CEP 13201- 010 - Jundiaí/SP

ATENDIMENTOS NO MÊS DE AGOSTO 2024

Assunto Total
Alimentos 02
Saúde 28
Habitação 02
Produtos 141
Serviços 135
Essenciais 146
Financeiros 392
Orientações Gerais 465
Retorno Presencial 410
Fiscalização 1
Extra Procon 66
Audiências Realizadas 120
Reclamações Finalizadas 997
Total de Atendimentos 2.905
Autos Lavrados (constatação/infração/notificação) 0
Visitas Fiscalizatórias 0
Programa de Apoio ao Superendividado 18
Educação para o Consumo 0
Total de Atividades 18

Observação: Com a adoção do sistema ProConsumidor, da Secretaria
Nacional do Consumidor do Ministério Justiça e Segurança Pública –
SENACON, a partir de janeiro de 2022 alguns critérios de classificação
das demandas trabalhadas foram aprimorados, permitindo uma mais
precisa contabilização de todas as atividades realizadas que, de fato,
representam ‘atendimentos’ e o que se entende por atividades.

Atenciosamente,

Valéria Tavares Alcântara Chefe do PROCON JUNDIAÍ

Fernando de Souza
Gestor de Negócios Jurídicos e Cidadania

O PROCON do Município de Jundiaí informa que as reclamações arro-
ladas na lista abaixo, estão disponíveis em sua sede (Rua Barão de
Jundiaí. Nº 153, Centro) .
Referente às reclamações finalizadas em 06/09/2024 e abaixo publica-
das, fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta publi-
cação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso , nos termos da
Lei Municipal nº 8.921 de 15 de Março de 2018. Obs: O recurso deverá
ser entregue na Prefeitura Municipal de Jundiaí, situada à Avenida da
Liberdade, S/N – setor de Protocolo – Jundiaí/SP “;

24.04.0010.001.00178-301 - ART MUD MUDANCA E TRANSPORTE
EIRELI - 01.282.427/0001-92 - Fundamentada não Atendida
24.04.0010.001.00193-301 - COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA